
CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, SEXTA-FEIRA, 16 de AGOSTO de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 099/2024
PREGAO ELETRONICO N° 049/2024

O Prefeito Municipal de Água Boa – MT, Mariano Kolankiewicz 
Filho no uso de suas atribuições legais, resolve revogar o 
Processo Licitatório N° 099/2024, Pregão Eletrônico Nº. 
049/2024, que tem por objeto Registro de preço para Futura e 
Eventual Locação de tendas, banheiros químicos, e 
equipamentos de comunicação do tipo sonorização para a 
Prefeitura de Água Boa-MT, por razões de interesse público, em 
decorrência do Acordão Nº 565/2024 de não homologar o 
Processo n° 186.318-5/2024 de Representação de Natureza 
Externa com Pedido de Tutela Provisória de Urgência. Nesse 
sentido, a revogação de licitações utilizando-se do juízo de 
discricionariedade, levando em consideração a conveniência 
do órgão licitante em relação ao interesse público, é medida 
perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudência sobre 
o assunto. Conforme ensina Marçal Justen Filho, in verbis: “A 
revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a 
conveniência do ato relativamente ao interesse público.” No 
exercício de competência discricionária, a Administração 
desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o 
interesse público. Portanto, com fulcro no inciso II, do art. 71 da 
Lei 14.133/2021, dê-se ciência aos licitantes da revogação da 
presente licitação, para que, querendo, exerçam a ampla 
defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
Água Boa - MT, 15 de agosto de 2024.

Mariano Kolankiewicz Filho - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024/PMBG-MT

A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Barra do 
Garças, Estado de Mato Grosso, designada pela Portaria nº. 
21.375/2024, torna público o resultado da sessão que se 
realizou na data de 23/07/2024 e finalizada na data do dia 
12/08/2024, licitação na modalidade de Concorrência 
Eletrônica nº.006/2024, que tem por objeto “Contratação de 
empresa de engenharia especializada para executar obra de 
construção da Praça localizada na Rua Frei Felipe, bairro 
Jardim dos Ipês, Barra do Garças-MT”, que após análise, teve 
como vencedora a empresa: J DE MATOS JUNIOR LTDA, 
CNPJ: 44.529.707/0001-65, com o valor global de R$ 
444.680,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta reais). Barra do Garças / MT, 15 de agosto de 2024.

Dheliky Nascimento Milhomem
Agente de Contratação

Portaria nº. 21.375 de 17 de junho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO - PE N° 025/2024/PMBG-MT

A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Agente de Contratação Pregoeiro, 
nomeado pela Portaria nº. 21.375/2024, comunica aos 
interessados que está aberta licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, que será regida pela lei 14.133/21, Decreto 
Municipal nº.5.383/2024, Decreto Federal nº. 10.024/2019 e 
suas alterações posteriores e demais disposições aplicáveis. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Agente de Proteção da Aviação Civil - 
APAC, com disponibilização de mão de obra em regime de 
dedicação exclusiva, para desempenho das funções para 
atender as necessidades no Aeroporto de Barra do Garças – 
SBBW. DATA: 02/09/2024. HORÁRIO DE BRASÍLIA: 
08h30min. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br. 
Edital contendo as instruções estará à disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal de Barra do 
Garças- MT, no horário das 07h00min às 11h00min e das 
13h00min às 17h00min horas, no site da prefeitura, 
https://www.barradogarcas.mt.gov.br/, no www.licitanet.com.br 
e através do e-mail pregao@barradogarcas.mt.gov.br; 
licitacao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças-MT, 15 de agosto de 2024.

Myrella Rayssa Santana Saggin
Agente de Contratação - Pregoeira

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024/DETRAN/MT
O DETRAN-MT, por meio da Pregoeira, nomeada pela Portaria 
nº 351/2024/GP/DETRAN/MT de 06 de agosto de 2024, torna 
público para conhecimento dos interessados o Pregão 
Eletrônico nº 06/2024/DETRAN/MT. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, sendo 
coffee break, kit lanche, bombom e balas, para atender as 
atividades de capacitação, eventos e ações educativas do 
DETRAN-MT. LANÇAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS NO 
SIAG: das 08h00min do dia 16/08/2024 até as 08h00min do dia 
30/08/2024 (horário local). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
30/08/2024 ÀS 08h30min (horário local). RETIRADA DO 
EDITAL: http://www.seplag.mt.gov.br/ - link: Portal de 
Aquisições: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou no Portal de 
T r a n s p a r ê n c i a  d o  D e t r a n  - 
h t t p s : / / w w w . d e t r a n . m t . g o v . b r / w e b / d e t r a n -
transparencia/pregao. INFORMAÇÕES: (0**65)3615-
4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº 1000, Res. 
P a i a g u á s ,  C u i a b á - M T ,  o u  v i a  e - m a i l : 
licitacoes@detran.mt.gov.br. Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2024.

Thamia Karoline Moreira da Silva
Agente de Contratação/Pregoeira - DETRAN/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 127/2024
Objeto: Pregão Presencial para Contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços bancários de 
centralização, processamento e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos da 
Prefeitura de Lucas do Rio Verde – MT, em caráter de 
exclusividade, concessão de crédito consignado sem 
exclusividade e instalação e funcionamento de caixa eletrônico 
de autoatendimento. Modo de Disputa: Aberto. Critério de 
Julgamento: Maior preço por Item. Regime de Execução: 
ind i re ta .  In íc io  do  aco lh imento  dos  Enve lopes  e 
Credenciamento: A partir das 7:30h do dia 03/09/2024. Fim do 
acolhimento dos Envelopes e Credenciamento: até as 08h do 
dia 03/09/2024. Início da Sessão Pública: A partir das 08:30 h do 
dia 03/09/2024. Edital Completo: Afixado no endereço Av. 
América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio 
Verde MT.CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549-8300 e na Internet, 
site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site bll.org.br. 
Fundamento Legal: Regida pela Lei n° 14.133, de 1º de abril de 
2021, Decreto Municipal nº 6.248/2024 e 6.253/2024 e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
Lucas do Rio Verde MT, 15 de Agosto de 2024.

Sirlei Amaro da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024
REGISTRO DE PREÇOS (SRP) - PROCESSO N° 053/2024

A Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia – MT, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob n° 
007/2024, para o Registro de Preços, critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, utilizando o MODO DE DISPUTA 
ABERTO nos termos da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, 
Lei Complementar Federal 123/2006 alterada pela Lei 147, de 
07/08/2014, do Decreto Municipal n° 022/2023 e dos Decretos 
Municipal  n°. 018/2024 e n°. 019/2024 de 05 de março de 2024 
e demais legislação aplicável, e demais legislação aplicável, e 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.  
O objeto da presente licitação é a futura e eventual   
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DA 
MINI-INDÚSTRIA DE LATICÍNIO DE NOVA BRASILÂNDIA/MT, 
conforme CONVENIO Nº. 846612/2017- MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL SUPERINTENDÊNCIA DO 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA – SUDAM, e conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos, e conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, com 
abertura no dia 29 de agosto de 2024 às 09h00 (nove horas) 
horário de Brasília, através da plataforma eletrônica – 
LICITANET, endereço eletrônico www.licitanet.com. O Edital 
estará disponível para ser adquirido sem qualquer custo, no 
Setor de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Nova 
Brasilândia/MT, e-mail: licitacaonovabrasilandia@outlook.com 
ou pelo Site da Prefeitura www.novabrasilandia.mt.gov.br, e 
ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP 
https://www.gov.br/pncp/pt-br para informações entrar em 
contato através do fone/fax (66) 3385-1277.
Nova Brasilândia – MT, 15 de agosto de 2024.

Cíntia Karine Carvalho dos Santos Souza
Pregoeira Municipal - Portaria N°. 012/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 060/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: ARAUJO ROCHA & CIA 
LTDA - ME. CNPJ: 08.768.478/0001-78. OBJETO: Prorrogação 
do prazo de duração do Contrato Original por mais 06 (seis) 
meses, vigorando a partir de 15 de agosto de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2025. O Valor Total a ser pago a contratada será de 
R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais). ASSINATURA: 14 de 
agosto de 2024. FUNDAMENTO: De acordo com a Lei nº 
8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 061/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. CONTRATADA: ZITA BEZERRA 
GUIMARÃES – ME. CNPJ: 13.187.5680/0001-05. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de duração do Contrato Original por mais 
06 (seis) meses, vigorando a partir 15 de agosto de 2024 a 14 de 
fevereiro de 2025. O Valor Total a ser pago a contratada será de 
R$ 153.900,00 (Cento e Cinquenta e Três Mil e Novecentos 
Reais). ASSINATURA: 14 de agosto de 2024. FUNDAMENTO: 
De acordo com a Lei nº 8.666/93.

Mauriza Augusta de Oliveira - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO LESTE
AVISO DE ABERTURA DE CREDENCIAMENTO N° 

007/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 041/2024
O Município de Santo Antônio do Leste - MT, informa aos 
interessados em prestar serviços que, encontra-se aberto o 
processo de CREDENCIAMENTO, através de inexigibilidade 
de licitação para fornecimento de materiais de higiene e 
limpeza, destinados a atender as Secretarias Municipais desta 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Leste-MT, e suas 
alterações, segundo as condições estabelecidas neste Edital. 
Os interessados deverão comparecer no Setor de Licitações, 
localizado na sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. Goiás, n° 
367, Jardim Santa Inês, Santo Antônio do Leste/MT, munidos 
dos documentos mencionados no edital a partir do dia 
15/08/2024 a 15/08/2025, no horário das 07h00min às 
11h00min e das 13h00min às 17h00min. Esclarecemos que a 
inscrição para o ingresso não assegura o credenciamento junto 
a Administração, constituindo, entretanto, elemento 
indispensável para análise administrativa que avaliará a 
inclusão, ou não dos candidatos. A retirada do edital deverá ser 
f e i t a  n o  s i t e 
https://www.santoantoniodoleste.mt.gov.br/Transparencia/Licit
acoes/Credenciamento/. Maiores informações pelo fone (66) 
3488 – 1080 / 1292.
Santo Antônio do Leste - MT, 14 de agosto de 2024.

Eriks Matos da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 026/2024/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO/SIGED N° 016.212/2024
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SMS. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 
EQUIPAMENTOS DE SAÚDE BUCAL, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CUIABÁ-MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
D O  T E R M O  D E  R E F E R Ê N C I A .  A B E RT U R A D A S 
PROPOSTAS: 28/08/2024 às 15:00h (quinze horas) Horário de 
Brasília, através da plataforma do (BLL Compras) do site: 
w w w. b l l c o m p r a s . o r g . b r .  E D I TA L  D I S P O N Í V E L : 
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao site Prefeitura de 
Cuiabá-MT) e www.bllcompras.org.br (BLL Compras). 
C O N T A T O :  T e l .  ( 6 5 )  3 6 4 5 - 6 2 4 1  E - m a i l :  
licitacoes@cuiaba.mt.gov.br, de Segunda a Sexta-feira, das 
08:00 às 18:00 horas (Cuiabá-MT).
Cuiabá/MT, 15 de agosto de 2024.

Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PRODECAP-PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DA CAPITAL S/A - “EM LIQÜIDAÇÃO”

CNPJ N° 03.831.799/0001-56 - NIRE N° 51 3 0000122 5
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Ficam os acionistas da Empresa convocados para se reunirem em AGOE no dia 16/08/2024, às 
13:00 horas, em sua sede social localizada na Praça Alencastro, 158, 4º andar, bairro Centro, CEP 
78005-490, nesta Capital, com a seguinte pauta:

ORDINARIAMENTE
1 - Tomar as contas do liqüidante, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras do 
exercício findo em 2023.

EXTRAORDINARIAMENTE
1 - Apreciar e deliberar os atos praticados pelo liquidante;
2 - Analisar e deliberar sobre procedimentos a serem adotados no exercício vindouro;
3 - Outros assuntos de interesse da empresa em processo liqüidatório.
Cuiabá, 01 de agosto de 2024.

Ubirajara Perdomo Orrigo - Liquidante da Prodecap S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA

EDITAL N° 34/2024
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2024/06262

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução da obra de implantação e pavimentação das vias 
marginais da travessia urbana de União do Norte, rodovia MT-
322, trecho: Entr°. BR-163 (Matupá) – Entr°. MT-130 – São 
José do Xingu, subtrecho: Final do asfalto – Distrito de União do 
Norte, com extensão de 7,121km, no município de Peixoto de 
Azevedo/MT. Lote: ÚNICO. A Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão de 
C o n t r a t a ç ã o  c o n s t i t u í d a  p e l a  P o r t a r i a  n . 
94/2023/CGAB/SINFRA, de 09/11/2023, torna público o 
resultado do julgamento da fase de análise da proposta de 
preços e documentos de habilitação. Após análise, a Comissão 
declara vencedora do certame a empresa Construtora Agrienge 
Ltda. CNPJ: 03.118.726/0001-11, com valor de R$ 
14.759.259,42 (quatorze milhões, setecentos e cinquenta e 
nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta e dois 
centavos). A ata da sessão da licitação, poderá ser obtida no site 
www.s in f ra .mt .gov.br  e  Por ta l  de  aqu is ições  MT: 
w w w . s e p l a g . m t . g o v . b r  ( L i n k : 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: 
telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá, 15 de agosto de 2024.

Joseane Alonso de Oliveira
Comissão de Contratação - SINFRA/MT

Visto. Maria Stella Lopes Okajima Conselvan
Secretária de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT/ Em substituição legal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2024/06262

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a 
execução da obra de implantação e pavimentação das vias 
marginais da travessia urbana de União do Norte, rodovia MT-
322, trecho: Entr°. BR-163 (Matupá) – Entr°. MT-130 – São 
José do Xingu, subtrecho: Final do asfalto – Distrito de União do 
Norte, com extensão de 7,121km, no município de Peixoto de 
Azevedo/MT. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística – SINFRA, torna público para conhecimento dos 
interessados a seguinte decisão: Parte conclusiva: “Dessa 
forma, nos termos do instrumento convocatório, HOMOLOGO a 
Concorrência Pública Eletrônica n. 34/2024, sob o critério de 
julgamento Menor Preço, lote único, sob o Regime de Execução 
de Empreitada por Preço Unitário, e ADJUDICO à empresa 
Construtora Agrienge Ltda. CNPJ: 03.118.726/0001-11, com 
valor de R$ 14.759.259,42 (quatorze milhões, setecentos e 
cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e dois centavos).” Informações gerais: telefone nº. 
(65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br e Portal de 
a q u i s i ç õ e s  M T:  w w w . s e p l a g . m t . g o v . b r  ( L i n k : 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br).
Cuiabá, 15 de agosto de 2024.

Maria Stella Lopes Okajima Conselvan
Secretária de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT - Em substituição legal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA
EDITAL N° 40/2024

PROCESSO N° SINFRA-PRO-2024/06287
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da obra de implantação e pavimentação da rodovia 
MT-423, trecho: Entr° União do Sul – Rio Pimenta (div. União do 
Sul/Marcelândia), subtrecho: Entr°. União do Sul – km 176, com 
extensão de 28,00km. Lote: ÚNICO. O Edital será 
disponibilizado no dia 16/08/2024, à partir das 14h00 (horário 
local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, 
acessando o menu “serviços” e o submenu “licitações e editais”. 
Entrega e envio das propostas e documentos de habilitação no 
SIAG: de 16/08/2024 a 29/08/2024, período integral, e no dia 
30/08/2024 até as 08h30min (horário de Cuiabá/MT). 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2024 às 09h00min 
(horário de Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - 
l i nk :  h t tps : / /aqu is i coes .sep lag .mt .gov.b r.  EDITAL 
DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no site da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: 
www.s in f ra .mt .gov.br  e  Por ta l  de  aqu is ições  MT: 
w w w . s e p l a g . m t . g o v . b r  –  ( L i n k : 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br). Informações gerais: 
telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.
Cuiabá, 15 de agosto de 2024.

Maria Stella Lopes Okajima Conselvan
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de

Mato Grosso - SINFRA/MT/ Em substituição legal

Mineração Santa Elina Indústria e Comércio S.A. 
(“Companhia”)

CNPJ/MF nº 47.419.874/0001-41 - NIRE 51.300.005.727
ERRATA

Em nossa publicação da Ata de Assembleia Geral Extraordinária Realizada  de 02.07.2024 no jornal Estado 
do Mato Grosso em 09/07/2027 sessão impresso e digital nos itens 6.1, 6.2. e 6.3 onde se lê: 
6. Deliberações: Por unanimidade de votos dos membros presentes e sem quaisquer restrições resolveram: 
6.1. Informativo: Nos termos do §3º, do artigo 289, da Lei nº 6.404/76, informar sobre a alteração do 
jornal de grande circulação utilizado pela Companhia em aprovação anterior, passando do jornal “Diário de 
Cuiabá” para o “Jornal Estado”. 6.2. Aprovar a lavratura desta ata sob a forma de sumário, como faculta o 
parágrafo 1º, do Artigo 130, da Lei nº 6.404/1976. 6.3. Aprovar a redução do capital social da Companhia, 
conforme item (i) da Ordem do dia, por considerá-lo excessivo em relação ao seu objeto, em 
R$ 25.857.662,26 (vinte e cinco milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e dois 
reais e vinte e seis centavos), passando dos atuais R$ 94.277.972,00 (noventa e quatro milhões, duzentos 
e setenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais), para R$ 68.420.309,74 (sessenta e oito milhões, 
quatrocentos e vinte mil, trezentos e nove reais e setenta e quatro centavos), mediante a restituição do 
capital social da Companhia aos acionistas, por meio da entrega de ativos como parte da referida redução 
de capital, com o cancelamento de 95.364.450 (noventa e cinco milhões, trezentas e sessenta e quatro mil 
e quatrocentos e cinquenta) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. a) O acionista MSP Fundo 
de Investimento em Participações - Multiestratégia, receberá a título de restituição de capital social, 
100% (cem por cento) das ações detidas pela Companhia na Rio Grande Mineração S.A., inscrita no  
CNPJ/MF sob nº 07.840.220/0001-72; e b) O acionista Paulo Carlos de Brito Filho receberá a título de 
restituição de capital social, o valor de R$ 2,59 (dois reais e cinquenta e nove centavos). 

Leia-se: 6. Deliberações: Por unanimidade de votos dos membros presentes e sem quaisquer restrições resolveram: 
6.1. Informativo: Nos termos do §3º, do artigo 289, da Lei nº 6.404/76, informar sobre a alteração do jornal de 
grande circulação utilizado pela Companhia em aprovação anterior, passando do jornal “Diário de Cuiabá” para o 
“Jornal Estado”. 6.2. Aprovar a lavratura desta ata sob a forma de sumário, como faculta o parágrafo 1º, do Artigo 
130, da Lei nº 6.404/1976. 6.3. Aprovar a redução do capital social da Companhia, conforme item (i) da Ordem 
do dia, por considerá-lo excessivo em relação ao seu objeto, em R$ 25.728.342,00 (vinte  e cinco  milhões, 
setecentos e vinte e oito  mil,  trezentos e quarenta  e dois reais), passando dos atuais R$ 94.277.972,00 (noventa 
e quatro milhões, duzentos e setenta e sete mil, novecentos e setenta e dois reais), para R$ 68.549.630,00 
(sessenta e oito milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta reais), mediante a restituição do 
capital social da Companhia aos acionistas, por meio da entrega de ativos como parte da referida redução de 
capital, com o cancelamento de 94.887.511 (noventa e quatro milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, 
quinhentos e onze) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. a) O acionista MSP Fundo de Investimento 
em Participações - Multiestratégia, receberá a título de restituição de capital social, 100% (cem por cento) das 
ações detidas pela Companhia na Rio Grande Mineração S.A., inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.840.220/0001-72; 
e b) O acionista Paulo Carlos de Brito Filho receberá a título de restituição de capital social, o valor de R$ 2,57 
(dois reais e cinquenta e sete centavos). 6.3.1. Em virtude da deliberação acima, a cláusula 5ª do Estatuto Social 
da Companhia passará a vigorar com a seguinte e nova redação: “Artigo 5° - O capital social da Companhia, 
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional é de R$ 68.549.630,00 (sessenta e oito milhões, 
quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta reais), dividido em 252.814.729 (duzentas e cinquenta e dois 
milhões, oitocentas e quatorze mil, setecentas e vinte e nove) ações ordinárias nominativas, todas sem valor nominal. 
Parágrafo Primeiro - Caso venham a ser emitidas, o número de ações preferenciais não poderá, em qualquer 
hipótese, ultrapassar a 50% (cinquenta por cento) do total de ações emitidas pela Companhia. Parágrafo Segundo 
- As ações serão indivisíveis e a cada ação ordinária caberá o direito de voto nas deliberações das Assembleias Gerais. 
Parágrafo Terceiro - As cautelas, certificados e títulos simples ou múltiplos deverão conter a assinatura de 02 (dois) 
Diretores, em conjunto. Parágrafo Quarto - Fica vedada a emissão de partes beneficiárias”.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SESP - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2024/SESP-MT
PROCESSO: CBM-PRO-2023/04076.1 E SIAG N° 0040760/2023

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a abertura do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2024/SESP-MT, cujo objeto é aquisição de Veículos Operacionais para 
atender demanda do Corpo de Bombeiros de Mato Grosso. LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) 
PROPOSTA (S) NO SIAG: 16/08/2024 a 28/08/2024, período integral, exceto quanto ao dia da 
abertura da sessão em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos antes 
do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/MT). ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 28/08/2024 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Mato Grosso – SEPLAG/MT. Link: 
http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/. EDITAL: Disponibilizado no Portal de Aquisições da 
S E P L A G / M T ,  a c e s s í v e l  p o r  m e i o  d o 
Link:https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/edlicitacoes/PropostaFornecedorED
LConsultaPageList.jsp. ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br. TELEFONES PARA 
CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146. Cuiabá-MT, 15 de agosto de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
Cleitiane Laura Dias Ascari

Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)
SUAC/SAAS/SESP-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚBA
 RESULTADO DE LICITAÇÃO

 
-
 
PREGÃO ELETRÔNICO N°

 
011/2024 -

 
SRP

 A Prefeitura Municipal de Itaúba/MT, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o RESULTADO do julgamento 
referente ao Pregão Eletrônico nº 011/2024 cujo objeto é o registro de preço de preços para futura e eventual aquisição de doces, 
balas e chocolates para atender os programas e eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Itaúba/MT. Sagraram -se 
vencedoras as seguintes empresas: 

EMPRESA ITENS VLR. TOTAL  

COMERCIAL LUAR LTDA EPP - CNPJ: 02.545.557/0001-33 08 e 20 52.706,00 

CYAN PAPELARIA E MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA EPP 

CNPJ: 20.357.366/0001-20 02, 03, 07, 14, 17, 19 114.815,80 

IVAN DIAS LINS ME - CNPJ: 09.627.008/0001-57 01, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16 78.061,65 

ROYAL MT COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

 
-
 
CNPJ: 40.014.934/0001-05

 04
 

34.452,00
 

Itaúba/MT, 15 de agosto de 2024.
 
Publique-se.

 

Clayton Martins Rodrigues -
 
Pregoeiro Oficial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024

REGISTRO DE PREÇOS (SRP) - COM ITENS EXCLUSIVOS Á PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR 

INDIVIDUAL - PROCESSO N° 054/2024
A Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia – MT, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob n° 008/2024, para o Registro de Preços, critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, COM ITENS EXCLUSIVOS Á PARTICIPAÇÃO DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL, aptos a se beneficiarem do tratamento diferenciado, utilizando o MODO DE 
DISPUTA ABERTO nos termos da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, Lei Complementar Federal 
123/2006 alterada pela Lei 147, de 07/08/2014, do Decreto Municipal n° 022/2023 e dos Decretos 
Municipal n°. 018/2024 e n°. 019/2024 de 05 de março de 2024 e demais legislação aplicável, e 
ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.  O objeto da presente licitação é 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS 
AGRÍCOLAS TIPO: 03 (TRÊS) PULVERIZADOR AGRÍCOLA (CANHÃO) E 02 (DOIS) 
DISTRIBUIDOR DE FERTILIZANTES E SEMENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA/MT, TRANSFERÊNCIA ESPECIAL PARA INVESTIMENTO CONFORME 
EMENDA PARLAMENTAR N°. 20234061011-2023, e conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, com abertura no dia 29 de agosto de 2024 às 
15h00min (quinze horas), horário de Brasília, através da plataforma eletrônica – LICITANET, 
endereço eletrônico www.licitanet.com. O Edital estará disponível para ser adquirido sem qualquer 
custo, no Setor de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Nova Brasilândia/MT, e-mail: 
licitacaonovabrasilandia@outlook.com ou pelo Site da Prefeitura www.novabrasilandia.mt.gov.br, 
e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br para 
informações entrar em contato através do fone/fax (66) 3385-1277.
Nova Brasilândia – MT, 15 de agosto de 2024.

Ana Cristina Soares - Pregoeira Municipal - Portaria N°. 012/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

ESPORTE E LAZER
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00000.0.019291/2024)
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 006/2024/PMC

ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. OBJETO: CONCESSÃO DE 
DIREITO REAL DE USO, A TÍTULO ONEROSO, VISANDO À 
EXPLORAÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL PRESIDENTE 
EURICO GASPAR DUTRA, O DUTRINHA, PROMOVENDO 
ATIVIDADES DE CARÁTER ESPORTIVO, SOCIAL, 
CULTURAL E COMERCIAL, COM INVESTIMENTOS 
OBRIGATÓRIOS EM INFRAESTRUTURA E PAGAMENTO DE 
OUTORGA AO MUNICÍPIO DE CUIABÁ. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 06/09/2024 às 15h00min (quinze horas) Horário 
de Brasília, através da plataforma do (BLL Compras), site: 
www.bllcompras.org.br. INFORMAÇÕES: Telefone: (65) 3645-
6241 e/ou no e-mail: cpl@cuiaba.mt.gov.br - Atendimento: das 
8:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs. AQUISIÇÃO DO 
EDITAL: O edital está disponível através dos endereços: 
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/. Clicar no calendário 
na data da Sessão e www.bllcompras.org.br.
Cuiabá/MT, 15 de agosto de 2024.

Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos


